
 
PROGETTAZIONE E QUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI    
LAVORI PUBBLICI E OPERE PNRR  
 
  

DETERMINAZIONE N. 5652 DEL 17/07/2025 
 
Oggetto: DEMOLIZIONE BARACCHINE E SISTEMAZIONE AREE DI SEDIME P.ZZA GARIBALDI –  
SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO E AVVIO A SMALTIMENTO DI RIFIUTI DIVARIO 
GENERE – CUP: J45I25000280004 – IMPEGNO DI  SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AD 
AAMPS SPA – CIG: B77C4426CE  
 
 
    IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E OPERE PNRR 

 
 
Premesso che il Comune di Livorno con propria determinazione dirigenziale n. 5047 del 
27/06/2025 ha aggiudicato all'operatore economico MANNUCCI EDILIZIA SAS DI MANNUCCI 
ANDREA, l'intervento denominato "DEMOLIZIONE BARACCHINE E SISTEMAZIONE AREE 
DI SEDIME P.ZZA GARIBALDI – INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA 
MEDIANTE LA RIMOZIONE DI ALCUNE STRUTTURE IN LEGNO E OPERE 
COMPLEMENTARI" – identificato mediante - CUP: J45I25000280004 per l'importo di € 
29.354,82, oltre IVA al 10% pari ad € 2.935,48 per un totale complessivo di € 32.290,30; 
 
Considerata la necessità di affidare il servizio di sgombero del sito di cui sopra; 
 
Appurato che la rimozione e lo smaltimento di tali rifiuti, sono a carico dell'Ente, trattandosi di 
materiali già presenti; 
 
Constatato che il servizio suddetto si articola nelle seguenti operazioni: 
• Rimozione rifiuti; 
• Trasporto degli rifiuti mediante autocarro presso l’area di raccolta idonea; 
• Smaltimento dei rifiuti secondo le adeguate tipologie; 
 
Considerato pertanto che il servizio oggetto di affidamento può qualificarsi quale prestazione 
strumentale all’utilizzo del sito sopra indicato, concretizzandosi principalmente nell’avvio al 
trattamento dei rifiuti ivi accumulati; 
 
Richiamato l’art. 7, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), il quale dispone 
che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house 
lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno 
conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della 
prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, 
economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse 
pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 17/07/2025 16:18:03 - Determinazione N.5652/2025 - Data 17/07/2025



qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi 
strategici. I vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli 
standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i 
parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli 
standard di mercato”; 
 
Dato atto che: 
• la società AAMPS spa, con sede in Livorno, Via dell’Artigianato, n. 39/B, C. F. e P. IVA 
01168310496 – è ad oggi controllata al 100% dalla società Retiambiente spa alla quale il 
Comune di Livorno partecipa con una percentuale del 32,98% a seguito di conferimento 
di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 31/05/2021, poi aggiornata 
con la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 215 del 16/11/2021; 
 
• l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Costa, al fine 
di individuare un Gestore Unico per svolgere il servizio sull’intero Ambito ha approvato, 
con delibera della propria Assemblea n. 12 del 13/11/2020, la modalità di gestione del 
Servizio nella forma dell’in house providing, affidando il servizio in forma diretta alla 
società in house Retiambiente S.p.a., società costituita ai sensi dell'art. 4 del D. L. 13 
agosto 2011 n. 138 convertito nella Legge 14 settembre 2011 n. 148 e ss.mm.ii. che ha 
assunto il ruolo di Gestore Unico di Ambito a partire dal 01/01/2021 e per i successivi 15 
anni; 
 
• in forza dell'affidamento sopra descritto, dal 01/01/2021 la società Retiambiente S.p.a. è, 
pertanto, titolata a svolgere il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani in via 
esclusiva nei comuni dell’A.T.O. Toscana Costa, venendo meno le precedenti gestioni; 
 
• a seguito del suddetto conferimento, AAMPS spa, nella sua nuova veste di Società Operativa 
Locale ha continuato a svolgere il Servizio r.u. sul Comune dal 01/01/2022, ma sulla base 
di un nuovo contratto di servizio in cui le parti sono l’Autorità per il servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Costa e Retiambiente spa; 
Verificato che l’affidamento ad AAMPS spa dello svolgimento di tale prestazione strumentale 
realizza, a norma dell’art. 7, comma 2, del Codice dei Contratti, sopra richiamato, il raggiungimento 
di vantaggi in termini economicità e celerità dell’affidamento stesso, per i seguenti motivi: 
 
• nell'oggetto sociale AAMPS spa ha lo svolgimento di servizi inerenti l'igiene urbana. Essa, 
pertanto, possiede l’esperienza e l’organizzazione aziendale adeguata alla realizzazione del 
servizio richiesto e al soddisfacimento delle esigenze dell’Ente e, tra l’altro, le attività da 
svolgere afferiscono proprio all’area della gestione dei rifiuti; 
 
• la società risulta essere in possesso di caratteristiche che garantiscono la corretta e conveniente 
esecuzione del servizio, nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficienza e celerità; 
 
• essendo in possesso di certificazioni quali ISO 9001-14001-EMASBS OHSAS 18001 è in grado 
di fornire prestazioni di elevato livello qualitativo nel rispetto degli obblighi generali del 
servizio e di garantire il corretto smaltimento dei rifiuti presenti nell’immobile da sgomberare; 
 
• la natura di società a totale partecipazione pubblica garantisce un controllo delle attività ad essa 
commissionate certamente più consolidato ed incisivo; 
Ritenuto pertanto di interpellare la società AAMPS spa, con sede in Livorno, Via dell’Artigianato, 
n. 39/B, C. F. e P. IVA 01168310496; 
 
Visto il preventivo emesso da AAMPS spa e allegato parte integrante della presente 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 17/07/2025 16:18:03 - Determinazione N.5652/2025 - Data 17/07/2025



determinazione dirigenziale, atto a fornire appropriata copertura per il servizio sopra indicato, 
è pari all'importo di € 1.742,00, oltre IVA al 10% di € 174,20; 
 
Visto il capitolato speciale d'appalto, allegato parte integrante, predisposto a tale scopo per 
l'affidamento del servizio in questione; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 1.916,20 trova copertura finanziaria sul capitolo U 48271 
“DEMOLIZIONE BARACCHINE E SISTEMAZIONE AREE DI SEDIME P.ZZA GARIBALDI - 
(ESERCIZIO 2025)” Piano Finanziario 2.02.01.09.000; – PEG 2025-2027, impegno 2025/ 5058 /1; 
Dato atto che il RUP è il sottoscritto dirigente, Ing. Daniele Agostini, e che in ordine al presente 
procedimento non sussiste situazione di incompatibilità e di conflitto di interesse; 
 
Dato atto, inoltre, che la società AAMPS SPA è società in house, in quanto ha come socio unico 
RETIAMBIENTE SPA ed è soggetta alla attività di direzione e coordinamento di quest'ultima, che 
risulta iscritta nell'elenco delle società sottoposte a controllo analogo del Comune di Livorno; 
 
Visto l'art. 7 del D.lgs. 36/2023 “Principio di auto-organizzazione amministrativa”, in base al quale 
le stazioni appaltanti  possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture  
dando conto  dei vantaggi per la collettività, che nel caso specifico sono ricavabili dalla sopra 
dichiarata congruità economica della prestazione, con la quale si persegue il razionale impiego di 
risorse pubbliche, nonché da ragioni di efficienza, economicità, qualità della prestazione e celerità 
del procedimento. L'operatore economico, infatti, garantisce un servizio veloce, come si evince dal 
Capitolato allegato e di qualità, considerata l'esperienza operativa nel campo specifico, nonché il 
possesso di manodopera e attrezzature adeguate al servizio; 
 
Preso atto di aver acquisito il CIG B77C4426CE ; 
 
Acquisito il DURC dell'operatore economico interessato; 
 
Considerato che la ditta in questione, in ottemperanza alle disposizioni della Legge n. 136 del 
13/08/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ha comunicato uno o più conti bancari o 
postali dedicati, anche in via non esclusiva, all'incarico in oggetto; 
 
Considerato che per il servizio in oggetto si applica l'IVA al 10% ai sensi del n. 127-septies), in 
quanto trattasi di prestazioni di servizi dipendenti da contratti di appalto relativi alla costruzione 
delle opere e degli impianti di cui al n. 127-quinquies), tra le qual la costruzione di opere di 
urbanizzazione secondaria, quali centri sociali; 
 
Dato, altresì, atto 
- del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, dal vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO 2023-2025) del Comune di Livorno, approvato con Delibera di 
G.C. n. n. 50/2023; 
- del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e s.m.i.) in 
relazione alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati; 
 
Visti: 
- l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing, Roberto 
Pandolfi l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 13/2023, 
n. 13 convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 17/07/2025 16:18:03 - Determinazione N.5652/2025 - Data 17/07/2025



 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente modificate 
le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al Dirigente del Settore 
Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità SPNRR riferito al Dirigente 
del Settore Coordinamento attuativo PNRR; 
 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell'ente; 
 
- l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico dirigenziale del 
Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 31/12/2026;   
 
- la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024, con cui è stato approvato il 
nuovo funzionigramma dell'ente; 
 
-  l’Ordinanza Sindacale n. 146 del 18/04/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente di 
cui alla Macrostruttura ex Deliberazione G.C. 484 del 28/06/2024: conferimento incarico 
dirigenziale ad interim Settore “Coordinamento Attuativo PNRR” - aggiornamento sostituzioni in 
caso di assenza e/o impedimento dei titolari”;  
 
- la delibera del Consiglio Comunale n.182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024  con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
- la deliberazione Giunta Comunale n.43 del 28 gennaio 2025  e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
- il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i., che trova applicazione per 
l'intervento in parola 
 
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., riguardante l’armonizzazione contabile degli enti 
territoriali; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000, di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali ed, in particolare l’art. 183 c. 7, che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato 
dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Visto l'art. 191 del T.U.E.L., in base al quale “gli enti locali possono effettuare spese solo se 
sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di previsione e 
l'attestazione della copertura finanziaria” rilasciata dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Verificato, dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento, quanto stabilito 
nell’art. 183 c. 8 del D. Lgs n. 267/2000; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 17/07/2025 16:18:03 - Determinazione N.5652/2025 - Data 17/07/2025



 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L. e s.m.i. con particolare riferimento alle funzioni ed alla 
responsabilità della dirigenza (art. 107) e ravvisata la propria competenza all’adozione dell’atto di 
cui trattasi; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso sul presente atto, come previsto 
dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamata ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie; 
 
Apposto il parere di regolarità tecnica sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 
                                               D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il documento denominato “Capitolato Speciale d'Appalto”, allegato parte 
integrante, relativo al servizio di sgombero dell’area inerente l’intervento denominato  
“DEMOLIZIONE BARACCHINE E SISTEMAZIONE AREE DI SEDIME P.ZZA 
GARIBALDI – INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA MEDIANTE 
LA RIMOZIONE DI ALCUNE STRUTTURE IN LEGNO E OPERE COMPLEMENTARI 
– CUP: J45I25000280004”; 

2. Di affidare suddetto servizio alla società AAMPS SPA, con sede in Livorno, Via 
dell'Artigianato 39/B, 57121, CF e P.IVA : 01168310496, per l'importo di1.742,00, oltre 
IVA al 10% di € 174,20, per l'importo complessivo di € 1.916,20; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.916,20 sul capitolo 48271 “DEMOLIZIONE 
BARACCHINE E SISTEMAZIONE AREE DI SEDIME P.ZZA GARIBALDI - 
(ESERCIZIO 2025)” Piano Finanziario 2.02.01.09.000; – PEG 2025-2027, impegno 2025/ 
5058 /1; 

4. Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
La presente disposizione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo On Line in attuazione delle 
previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dall'Albo Pretorio On line approvato con 
Delibera G.C. n. 10/2012. 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005, dal Dirigente del Settore 
LAVORI PUBBLICI E OPERE PNRR, Ing. Daniele Agostini. 
 
 
 
     
 
 
 
     

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 17/07/2025 16:18:03 - Determinazione N.5652/2025 - Data 17/07/2025



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 DANIELE AGOSTINI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 17/07/2025 16:18:03 - Determinazione N.5652/2025 - Data 17/07/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
e0021353e1c92fb1b57c04759dead209ea4d39181c2adc63ff65df3723640389

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.5652/2025
Data: 17/07/2025
Oggetto: DEMOLIZIONE BARACCHINE E SISTEMAZIONE AREE DI SEDIME P.ZZA GARIBALDI –
SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO E AVVIO A SMALTIMENTO DI RIFIUTI DIVARIO GENERE –
CUP: J45I25000280004 – IMPEGNO DI  SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AD AAMPS SPA – CIG:
B77C4426CE

Firme digitali presenti nel documento originale
DANIELE AGOSTINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 17/07/2025 16:18:03 - Determinazione N.5652/2025 - Data 17/07/2025

ID: 8d73dbf8aa94176b

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8d73dbf8aa94176b_p7m&auth=1


